本集团于 2014年开始采用财政部于 2014年新颁布的《企业会计准则第 40号 - 合营安
排》、《企业会计准则第 41号 - 在其他主体中权益的披露》和经修订的《企业会计准则第
2号 - 长期股权投资》，同时在 2014年度财务报表中开始采用财政部于 2014年修订的
《企业会计准则第 37号 - 金融工具列报》。

长期股权投资

执行《企业会计准则第 2号 - 长期股权投资》(修订)之前，本集团对被投资单位不具有共
同控制或重大影响，并且在活跃市场中没有报价、公允价值不能可靠计量的股权投资，作

为长期股权投资并采用成本法进行核算。

执行《企业会计准则第 2号 - 长期股权投资》(修订)后，本集团将对被投资单位不具有共
同控制或重大影响，并且在活跃市场中没有报价、公允价值不能可靠计量的股权投资作为

可供出售金融资产核算。本集团采用追溯调整法对上述会计政策变更进行会计处理，该会

计政策变更对财务报表的影响参见后附列表。

合营安排

《企业会计准则第 40号 - 合营安排》将合营安排分为共同经营和合营企业，该分类根据合
营方在合营安排中享有的权利和承担的义务确定，对权利和义务进行评价时考虑该安排的

结构、法律形式以及合同条款等因素。共同经营，是指合营方享有该安排相关资产且承担

该安排相关负债的合营安排。合营企业是指合营方仅对该安排的净资产享有权利的合营安

排。本集团管理层认为该准则的采用未对本集团财务报表产生重大影响。

中国银河证券股份有限公司

- 16 -

二、 重要会计政策及会计估计 - 续

6. 会计政策变更 - 续

金融工具列报

《企业会计准则第 37号 -  金融工具列报》(修订)增加了有关抵销的规定和披露要求，增加
了金融资产转移的披露要求，修改了金融资产和金融负债到期期限分析的披露要求。本财

务报表已按该准则进行列报，并对可比年度财务报表附注的披露进行了相应调整。

在其他主体中权益的披露

《企业会计准则第 41号 - 在其他主体中权益的披露》适用于企业在子公司、合营安排、联
营和未纳入合并财务报表范围的结构化主体中权益的披露。采用《企业会计准则第 41号
—在其他主体中权益的披露》将导致企业在财务报表附注中作出更广泛的披露。本财务报

表已按该准则的规定进行披露，并对可比年度财务报表的附注进行了相应调整。

对于上述涉及会计政策变更的事项，业已采用追溯调整法调整了本财务报表的期初数或上

年对比数，并重述了可比年度的财务报表。上述会计政策变更对 2013年 12月 31日及
2013年 1月 1日资产的影响列示如下：

 2013年 12月 31日 长期股权投资 2013年 12月 31日
 人民币元 人民币元 人民币元
 (重述前)  (重述后)

可供出售金融资产 9,495,182,173.64 294,950,000.00 9,790,132,173.64
长期股权投资 314,806,000.00 (294,950,000.00) 19,856,000.00  ______________ _____________ _____________
对股东权益的影响总额 - - -  ______________ _____________ _____________  ______________ _____________ _____________

 2013年 1月 1日 长期股权投资 2013年 1月 1日
 人民币元 人民币元 人民币元
 (重述前)  (重述后)

可供出售金融资产 6,208,526,189.10 442,450,000.00 6,650,976,189.10
长期股权投资 442,450,000.00 (442,450,000.00) -  ______________ _____________ _____________
对股东权益的影响总额 - - -  ______________ _____________ _____________  ______________ _____________ _____________

此外，2014年 6月财政部发布的《企业会计准则第 33号-合并财务报表》的应用指南明确
规定“一般风险准备”项目由于既不属于实收资本(或股本)、资本公积，也与留存收益、
未分配利润不同，在长期股权投资与子公司所有者权益相互抵销后，应当按归属于母公司

所有者的份额予以恢复。本财务报表已按该指南的规定进行披露列示，详细信息参见附注

六、34。

中国银河证券股份有限公司

- 17 -

二、 重要会计政策及会计估计 - 续

6. 会计政策变更 - 续

本公司管理层认为上述准则的采用不会对本集团和本公司的财务状况、经营成果和现金流

量产生重大影响。本财务报表已按上述准则的规定进行列报和披露。

7. 企业合并

非同一控制下的企业合并及商誉

参与合并的企业在合并前后不受同一方或相同的多方最终控制，为非同一控制下的企业合

并。

合并成本指购买方为取得被购买方的控制权而付出的资产、发生或承担的负债和发行的权

[…]

市场利率平行下降 100基点 54,577 340,232  ______ _______  ______ _______

中国银河证券股份有限公司

- 127 -

十二、风险管理 - 续

3. 市场风险 - 续

(1) 利率风险 - 续

敏感性分析 - 续

对利润总额的影响是指基于一定利率变动对净生息头寸一年内的利息及年末持有交

易性的金融资产及金融负债所产生的重估影响。

对其他综合收益的影响是指基于在一定利率变动时对年末持有的可供出售金融资产

进行重估后公允价值变动的影响。

上述预测假设各期限资产和负债的收益率平行上移或下移，因此，不反映仅某些利

率变动而剩余利率不变所可能带来的影响。这种预测还基于其他简化的假设，包括

所有头寸将持有到期。

本集团认为该假设并不代表本集团的资金使用及利率风险管理的政策，因此上述影

响可能与实际情况存在差异。

另外，上述利率变动影响分析仅是作为例证，显示在各个预计收益情形及本集团现

时利率风险状况下，利润总额和其他综合收益的估计变动。但该影响并未考虑管理

层为减低利率风险而可能采取的风险管理活动。

(2) 汇率风险

汇率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的

风险。

本集团的外汇风险主要与本集团的营运相关(以不同于本集团功能货币的外币结算及
付款)。

本集团所持有的外币资产及负债相对于总资产及负债占比较小；净资产占比低于集

团净资产的 3%，并无重大外汇风险。以本集团的收益结构衡量，大部分交易以人
民币结算，外币交易占比对于本集团不算重大。本集团认为，鉴于本集团的外币资

产、负债及收入占总资产、负债及收入的比例很小，本集团业务的外汇风险不重

大。

中国银河证券股份有限公司

- 128 -

十二、风险管理 - 续

3. 市场风险 - 续

(3) 其他价格风险

价格风险是指因市场价格变动(利率风险或汇率风险引起的变动除外)而引起的金融
工具未来现金流量公允价值变动的风险，不论该变动是由于个别金融工具或其发行

人的特定因素引起的，还是某些影响整个交易市场中的所有类似金融工具的因素引

起的。本集团持有的分类为以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产和可

供出售金融资产的投资在资产负债表日以公允价值计量。因此，本集团承担着证券

市场变动的风险。本集团采取持有多种权益证券组合的方式降低权益证券投资的价

格风险。

敏感性分析

假设权益工具的市价上升或下降 10%，其他变量不变的情况下，基于资产负债表日
的上述资产对本集团利润总额和不考虑企业所得税影响的其他综合收益的影响如

下：

  2014年度
 对利润 对其他综合收益
 总额的影响 的影响
 人民币千元 人民币千元

市价上升 10% 174,391 160,088
市价下降 10% (174,391) (160,088)  _______ _______  _______ _______

  2013年度
 对利润 对其他综合收益
 总额的影响 的影响
 人民币千元 人民币千元

市价上升 10% 207,694 142,239
市价下降 10% (207,694) (142,239)  _______ _______  _______ _______

中国银河证券股份有限公司

- 129 -

十二、风险管理 - 续

4. 流动性风险

流动性风险是指金融工具不能及时变现或资金周转出现困难而产生的风险。在本集团业务

经营中，若受宏观政策、市场情况变化、经营不力、信誉度下降等因素的影响，或因资产

负债结构不匹配，资产周转速度过低，可能发生融资融券业务规模过大、投资银行业务大

额包销、自营业务投资规模过大、长期投资权重过高等事项，上述事项一旦发生，会导致

资金周转不灵、流通堵塞，如果不能及时获得足额融资款项，将会给本集团带来流动性风

险，如果本集团发生流动性风险却不能及时调整资产结构，使得本集团风险控制指标超过

监管机构的标准范围，则将导致本集团受到监管机构的处罚，严重时可能失去一项或多项

业务资格，给业务经营及声誉造成严重的不利影响。

本集团对流动性风险管理的措施主要包括：

(1) 建立资金集中管理机制和有效的资金调控机制

本集团对资金实行集中管理与调控，加强对大额资金运用的预警和管理，实现集团

流动性的统一调度和流动性风险的统一管理。在平衡安全性、流动性和盈利性的基

础上，调整和配置资产规模和期限结构，建立分层次的流动性储备体系，及时通过

货币市场和资本市场实现流动性管理组合目标。

(2) 建立完善的流动性风险管理报告制度

本集团编制不同期限的资金计划安排，并对资金计划的执行情况进行报告，以反映